



**NOTA DI COMMENTO DEGLI AMMINISTRATORI  
AI DATI CONSOLIDATI DEL  
GRUPPO PRIMA INDUSTRIE  
AL 31 MARZO 2001**

Consiglio di Amministrazione  
11 maggio 2001

**PRIMA INDUSTRIE S.p.A.** Capitale sociale L. 18.000.000.000  
Interamente versato  
Iscritta presso il Registro delle Imprese  
di Torino al n. 3549/80  
R.E.A. di Torino n. 582421

Sede in Collegno (Torino)  
Via Antonelli, 32  
Sito internet: <http://www.primaindustrie.com>  
e-mail: [prima.dg@primaindustrie.com](mailto:prima.dg@primaindustrie.com)

**CONSIGLIO DI  
AMMINISTRAZIONE (\*)**

*Presidente*  
Aldo Palmeri

*Amministratore Delegato*  
Gianfranco Carbonato

*Amministratori*  
Giulia Della Rosa  
Sandro D'Isidoro  
Renato Russo  
Francesco Takanen  
(\*\*) Giuseppe Morfino  
(\*\*) Paolo Mazzotto

*Segretario*  
Giuseppe Favaloro

**Direttore Generale** Alberto Delle Piane

**COLLEGIO SINDACALE (\*\*\*)** *Presidente*  
Riccardo Formica

*Sindaci effettivi*  
Andrea Mosca  
Roberto Pettrignani

*Sindaci supplenti*  
Roberto Coda  
Stefano Maria Ruggeri

**SOCIETA' DI REVISIONE** PricewaterhouseCoopers S.p.A.

- (\*) Nominato dall'Assemblea degli Azionisti del 14 maggio 1999 per il triennio 1999-2001  
(\*\*) Amministratore indipendente nominato dall'Assemblea degli Azionisti dell'11 maggio 2001 per l'anno in corso  
(\*\*\*) Nominato dall'Assemblea degli Azionisti dell'11 maggio 2001 per il triennio 2001-2003

**POTERI DELLE CARICHE SOCIALI**

Il Consiglio di Amministrazione, con delibera in data 14 maggio 1999, ha conferito l'incarico di Amministratore Delegato all'ing. Gianfranco Carbonato con tutti i poteri operativi salvo quelli che la legge riserva espressamente al Consiglio di Amministrazione.

Il Presidente e l'Amministratore Delegato hanno la legale rappresentanza della Società ex articolo 23 dello Statuto Sociale.

## **GRUPPO PRIMA INDUSTRIE**

### **NOTA DI COMMENTO DEGLI AMMINISTRATORI AI DATI CONSOLIDATI DEL GRUPPO PRIMA INDUSTRIE AL 31/03/2001**

(Approvata dal Consiglio di Amministrazione della società del 11 maggio 2001)

#### **INTRODUZIONE**

La presente relazione trimestrale al 31 marzo 2001 sui dati consolidati del Gruppo Prima Industrie è stata redatta e viene divulgata in ossequio agli artt. 2.6.2. del Regolamento del Nuovo Mercato, IA 2.4.1 delle Istruzioni al Regolamento del Nuovo Mercato e all'art. 82 del Regolamento CONSOB adottato con delibera n. 11971 e successive modifiche. I dati e le informazioni trimestrali non sono stati sottoposti all'esame da parte della società di revisione PricewaterhouseCoopers SpA, in quanto ad oggi non è stato conferito (perché non obbligatorio) il corrispondente incarico.

L'informativa di seguito prodotta è stata predisposta seguendo gli stessi criteri applicati in passato dal Gruppo in occasione sia delle chiusure infrannuali che delle chiusure annuali. Pertanto, il confronto fra i due periodi interinali (01/01/2001-31/03/2001 e 01/01/2000-31/03/2000) avviene in totale costanza ed omogeneità di principi contabili applicati.

In allegato è riportato il prospetto contabile al 31/03/2001 della capogruppo Prima Industrie SpA.

#### **AVVERTENZA GENERALE**

A seguito dell'entrata in funzione a decorrere dal 1/1/2001, anche per la capogruppo Prima Industrie, del nuovo sistema software integrato SAP, la contabilità delle aziende italiane del gruppo è ora tenuta in euro e pertanto a partire dal presente report trimestrale, *tutti gli importi sono espressi in migliaia di euro*, se non diversamente indicato.

## ATTIVITA' DEL GRUPPO

Nel periodo di riferimento non si sono verificate variazioni nell'attività della capogruppo Prima Industrie SpA ed in quelle delle altre società del gruppo.

## PRINCIPI CONTABILI

Nel periodo in esame non ci sono state variazioni nei principi contabili applicati. Il confronto dei dati con il passato è pertanto omogeneo.

Nella stesura dei dati di cui infra non si è proceduto all'effettuazione di stime che possono avere un impatto significativo sulla situazione economica e patrimoniale del gruppo.

Eventuali procedure di stima, diverse da quelle normalmente adottate nella redazione dei conti annuali, assicurano comunque un'informazione attendibile nei limiti di una tempestiva informazione al mercato. Nelle note di commento ai prospetti contabili è data informazione circa tali, eventuali, procedure di stima.

## FORMA E CONTENUTO DEL BILANCIO CONSOLIDATO

Le società incluse nel consolidamento sono consolidate con il metodo integrale. L'area di consolidamento è variata rispetto al 31/03/2000 per l'inserimento dal 1 maggio 2000 della Convergent Prima Inc (USA). Il fatturato di questa azienda genera un effetto incrementativo sul fatturato consolidato. In termini di redditività, invece, la Convergent Prima ha registrato una limitata perdita nel periodo dovuta agli oneri finanziari mentre il risultato operativo in questi tre mesi di attività nel 2001 è sostanzialmente in break-even. Il turnaround della società prosegue quindi come previsto anche se il suo consolidamento produce un effetto moderatamente diluitivo, soprattutto in termini percentuali, sulla redditività lorda del Gruppo. Tali effetti sono evidenziati nella tabella di cui al paragrafo seguente.

Le imprese partecipate non consolidate sono state valutate con il metodo del patrimonio netto.

La società ELESTA AG, acquisita in data 01/07/2000, e posseduta al 31 marzo 2001 al 60 per cento non è stata consolidata (e viene classificata tra le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni), in quanto è in fase di dismissione (nel 2001 cederemo una ulteriore quota scendendo al 30 per cento) e comunque i dati non modificherebbero significativamente la situazione economica e patrimoniale del Gruppo.

Le transazioni economiche tra le società del gruppo consolidate integralmente e le società valutate con il metodo del patrimonio netto non determinano impatto significativo sul risultato del gruppo.

**INDICAZIONE SINTETICA DEI PIU' SIGNIFICATIVI PARAMETRI ED INDICI REDDITUALI (in migliaia di euro, escluso numero azioni e risultato per azione)**

	31/03/01	%	31/03/01	%	31/03/00	%
	Inclusa Convergent Prima		Senza Convergent Prima			
Fatturato	21.106	100,0	16.478	100,0	16.721	100,0
Mol/Ebitda	1.921	9,1	1.835	11,1	1.962	11,7
Risultato operativo (EBIT)	1.472	7,0	1.489	9,0	1.730	10,3
Risultato ante Imposte (EBT)	1.544	7,3	1.645	10,0	1.482	8,9
Numero di azioni (valore nominale lire 20.000)	900.000		900.000		857.000	
Mol/Ebitda per azione	2,13		2,04		2,29	
Risultato operativo per azione	1,64		1,65		2,02	
Risultato ante imposte per azione	1,72		1,83		1,73	

**CAMBI UTILIZZATI PER CONVERSIONE VALUTE NON EURO**

Valuta	Cambio medio di periodo		Cambio corrente di fine periodo	
	31/03/01	31/03/00	31/03/01	31/03/00
Dollaro statunitense	0,9232	0,9866	0,8832	0,9553

## ACCADIMENTI SIGNIFICATIVI

### ANDAMENTO COMMERCIALE

Il generale rallentamento del mercato dei beni di investimento sia per la congiuntura mondiale sia per l'attesa elettorale in Italia, già avvertito nel corso del trimestre precedente e da noi evidenziato nella relazione al 31/12/2000, è proseguito anche nel primo trimestre dell'esercizio 2001. In tale periodo, per quanto riguarda la sola capogruppo, sono stati acquisiti ordini per un controvalore complessivo di 17.653 migliaia di euro contro 16.669 migliaia di euro acquisiti nell'analogo periodo 2000.

Al termine del periodo il backlog relativo alle sole macchine laser è comunque molto significativo ed in linea con quello dell'anno precedente (24.685 migliaia di euro contro 25.065 migliaia di euro del 31/03/2000).

In termini consolidati, il backlog al 31/03/2001 ammonta a circa 38.700 migliaia di euro in forte crescita rispetto al valore di 29.900 migliaia di euro del 31/03/2000 grazie al buon andamento di acquisizione ordini di Prima Electronics e al consolidamento di Convergent Prima.

Avendo come termine di raffronto l'esercizio 2000 che è stato particolarmente positivo, la sostanziale "tenuta" dell'acquisizione ordini in questo primo periodo del 2001 ci conferma la forza del nostro mercato di riferimento anche in periodi congiunturali non particolarmente positivi.

### CONTRIBUTI ALLA RICERCA E SVILUPPO

*Progetto Eureka/EU 1784 Publics* (pratica n. 64275 Push button machine). La quota di contributo di competenza economica del trimestre in esame afferente l'attività svolta nel medesimo periodo è di 142 migliaia di euro. In termini finanziari, in marzo abbiamo incassato 429 migliaia di euro. Residuano da incassare (sui rendiconti già approvati a tutto il dicembre 2000) 196 migliaia di euro. Si prevede che il progetto possa essere completato nel corso del 2003.

*Progetto MURST* (n. 6175, relativo allo sviluppo di un sistema di taglio e saldatura laser ad elevata produttività e flessibilità).

A seguito della consuntivazione dei costi a tutto il novembre 2000 e del positivo risconto dell'ente erogatore, abbiamo incassato nel primo trimestre (parte in febbraio e parte in marzo) 526 migliaia di euro a fondo perduto e 1.483 migliaia di euro sotto forma di finanziamento a tasso agevolato al 2 per cento.

Abbiamo inoltre proventizzato nel 1° trimestre 2001 a fronte dell'attività svolta per il completamento del progetto 65 migliaia di euro. Si prevede che il progetto possa avere termine nel 2002.

Quanto sopra conferma l'impegno e la vitalità aziendale nello sviluppo di nuovi prodotti e nel miglioramento delle prestazioni di quelli esistenti.

## **EVOLUZIONE A BREVE**

A valle di un esercizio 2000 in cui il Gruppo ha conseguito una crescita a tassi eccezionali, tanto in termini di fatturato quanto in termini di redditività lorda e tenuto conto anche della tenuta dell'acquisizione ordini nei primi quattro mesi del 2001 pensiamo che si debba guardare all'immediato futuro come ad un esercizio di consolidamento della crescita interna, come del resto già previsto nella seconda parte del 2000. Il consolidamento delle società acquisite comporterà comunque un considerevole incremento del volume d'affari nel corso dell'anno, come già in parte evidenziato dal primo trimestre (+ 26 per cento).

Abbiamo infatti formalizzato un secondo investimento strategico in territorio americano, siglando in data 2 aprile 2001 con il gruppo GSI Lumonics, quotato al Nasdaq e a Toronto, l'accordo per l'acquisto del ramo aziendale (marchio, prodotti e magazzino) del nostro concorrente Laserdyne, leader sul mercato USA delle applicazioni tridimensionali e leader mondiale nel settore aerospaziale.

L'acquisizione è stata effettuata dalla Prima US Inc., controllata al 100 per cento dalla Prima Industrie SpA, che ha in seguito modificato la sua ragione sociale in Laserdyne Prima Inc.. Localizzata nei dintorni di Minneapolis (Minnesota – USA) in un moderno stabilimento di circa 10.000 metri quadrati, Laserdyne apporta al gruppo un importante patrimonio di clienti, di sistemi installati (circa 500) e di personale altamente qualificato (circa 90 persone).

Una lunga e serrata negoziazione avvenuta in un periodo non brillante dell'economia americana (nonostante il settore aerospaziale in cui Laserdyne realizza oltre il 50 per cento del proprio fatturato sia in forte crescita) ci ha consentito di contenere l'investimento nei dintorni dei 9 milioni di dollari. Il prezzo finale verrà stabilito nei prossimi mesi, sulla base delle risultanze contabili al 2 aprile 2001, le quali verranno sottoposte a verifica da parte della nostra società di revisione PricewaterhouseCoopers.

La copertura finanziaria avverrà per circa il 50 per cento con indebitamento e per il restante 50 per cento mediante aumento di capitale sociale della Prima Industrie.

Con questa importante acquisizione, grazie alla quale il gruppo ottiene definitivamente la leadership mondiale nel settore delle applicazioni laser tridimensionali, riteniamo di aver completato le operazioni strategiche in territorio USA. Stiamo attivamente lavorando e lavoreremo nei prossimi mesi per rendere profittevole l'integrazione verticale con Convergent Prima (laser) e quella orizzontale di prodotti e mercati con Laserdyne Prima.

Le assemblee degli azionisti della nostra società tenutesi in data odierna, oltre all'approvazione dei dati di bilancio 2000, hanno deliberato alcune importanti evoluzioni in termini di trasparenza societaria e precisamente:

- approvazione del testo di Corporate Governance e del regolamento assembleare;
- allargamento del Consiglio di Amministrazione da 6 a 8 membri con nomina di due amministratori indipendenti.

Inoltre, con riferimento al nostro titolo azionario, si è definito:

- di ridenominare il capitale in euro
- di procedere allo split azionario in rapporto di quattro nuove azioni da 2,5 euro al posto di ogni azione precedente da 10 euro, per favorire una più ampia circolazione del titolo stesso.

Il Consiglio di Amministrazione chiamato ad esaminare la presente relazione ha poi approvato la seconda tranche del piano di stock option (assegnando per il biennio 2001-2002 37.000 diritti sui 37.500 ancora disponibili) che coinvolge dirigenti, funzionari e quadri di tutte le società del gruppo, incluse le società americane di recente acquisizione.

Riteniamo che questa operazione sarà di forte stimolo per il personale direttivo del gruppo a perseguire con tenacia l'obiettivo della creazione di valore a vantaggio di tutti gli azionisti anche in considerazione del fatto che l'assegnazione avviene a valori correnti di mercato e che l'esercizio delle stock option è condizionato al raggiungimento di obiettivi di crescita e di redditività sia delle singole società che del gruppo.

Lo stesso consiglio di amministrazione ha inoltre deliberato, sulla base della delibera dell'Assemblea Straordinaria del 14 maggio 1999, un aumento del capitale sociale di n° 65.000 azioni (pari a 260.000 azioni a valle dello split) riservato a uno o più investitori istituzionali interessati ad una logica di sviluppo a medio termine della società. L'operazione sarà finalizzata nel corso del mese di giugno dopo la conclusione dell'operazione di split.

## **INFORMAZIONI SULLA GESTIONE**

### **FATTURATO**

Il fatturato è stato di 21.106 migliaia di euro con un incremento del 26,2 percento rispetto alle 16.723 migliaia di euro dell'analogo periodo dello scorso esercizio.



Il fatturato al 31 marzo può essere così ripartito (dati espressi in migliaia di euro):

PER PRODOTTO E PER AREA GEOGRAFICA

	31/03/01		31/03/00	
	Migliaia di euro	%	Migliaia di euro	%
<b>Prodotti laser 3D:</b>				
Italia	1.146		2.567	
Europa	2.628		1.611	
USA	1.489		458	
Resto del mondo	396		1.514	
<b>Totale</b>	<b>5.659</b>	<b>26,8%</b>	<b>6.150</b>	<b>36,8%</b>
<b>Prodotti laser 2D:</b>				
Italia	2.393		3.519	
Europa	2.482		2.232	
USA	-		-	
Resto del mondo	1.096		470	
<b>Totale</b>	<b>5.971</b>	<b>28,3%</b>	<b>6.221</b>	<b>37,2%</b>
<b>Sistemi elettronici, altri prodotti e servizi:</b>				
Italia	963		786	
Europa	2.090		1.793	
USA	-		8	
Resto del mondo	46		-	
<b>Totale</b>	<b>3.099</b>	<b>14,7%</b>	<b>2.587</b>	<b>15,5%</b>
<b>Assistenza e varie</b>				
Italia	748		524	
Europa	806		892	
USA	160		253	
Resto del mondo	62		94	
<b>Totale</b>	<b>1.776</b>	<b>8,4%</b>	<b>1.763</b>	<b>10,5%</b>
<b>Subtotale</b>	<b>16.505</b>	<b>78,2%</b>	<b>16.721</b>	<b>100,0%</b>
<b>Generatori laser, sistemi e servizi (Convergent Prima):</b>				
Italia	269			
Europa	607			
USA	2.779			
Resto del mondo	946			
<b>Totale</b>	<b>4.601</b>	<b>21,8%</b>		
<b>Totale fatturato</b>	<b>21.106</b>	<b>100,0%</b>	<b>16.721</b>	<b>100,0%</b>

In relazione a quanto riportato nella tabella, è possibile evidenziare l'importante crescita aziendale a valori assoluti. I pesi percentuali sono da valutare in funzione della quota Convergent Prima i cui prodotti non comparivano nel primo trimestre 2000. Escludendo l'effetto derivante dall'acquisizione è cresciuto in valore assoluto il giro d'affari generato dai prodotti elettronici a conferma dello stato di ottima salute che godono tanto la nostra controllata Prima Electronics quanto il mercato di riferimento dei suoi prodotti. Sempre a valori assoluti si è registrata anche una forte crescita dei sistemi laser tridimensionali sui mercati europei e nordamericani e dei sistemi bidimensionali sul mercato asiatico e sudamericano. E' viceversa evidente una flessione del mercato italiano, riteniamo dovuta all'attesa elettorale, in entrambi i settori.

Con riferimento alle sole macchine laser, il numero di macchine consegnate e fatturate è stato il seguente:

	31/03/01		31/03/00	
	Numero macchine	%	Numero macchine	%
Totale macchine 3D	10	33,3%	11	36,7%
Totale macchine 2D	20	66,7%	19	63,3%
Totale	30	100,0%	30	100,0%

A fronte di un numero complessivo in linea con il corrispondente periodo dello scorso anno, si è registrata una differenza nella composizione del mix tra sistemi 2D e 3D a favore delle macchine bidimensionali (caratterizzate da un prezzo di vendita inferiore) che giustifica anche la contenuta riduzione del fatturato relativo a tale categoria di prodotti.

L'evoluzione della distribuzione geografica del fatturato è stata la seguente:

	31/03/01		31/03/00	
	Migliaia di euro	%	Migliaia di euro	%
Italia	5.519	26,1%	7.579	45,3%
Europa	8.613	40,8%	6.528	39,0%
USA	4.428	21,0%	536	3,2%
Resto del mondo	2.546	12,1%	2.078	12,5%
Totale	21.106	100,0%	16.721	100,0%

I dati evidenziano la crescita a valori assoluti e percentuali conseguita sul mercato europeo, nonché il forte rafforzamento della nostra posizione sul mercato nordamericano avvenuto soprattutto grazie all'acquisizione della Convergent Prima.

Ancora più evidente appare invece il già menzionato rallentamento del mercato italiano, dove peraltro non abbiamo registrato alcuna perdita di competitività a conferma della natura esterna del fenomeno.

Grazie ad incisive strategie commerciali inoltre, il gruppo ha realizzato una buona performance di periodo tanto in termini percentuali che in valore assoluto, anche sui mercati asiatici.

### **MOL (EBITDA) E RISULTATO OPERATIVO (EBIT)**

Il margine operativo lordo al 31/03/2001 è stato di 1.921 migliaia di euro (pari al 9,1 per cento sul fatturato) sostanzialmente in linea a valori assoluti rispetto alle 1.962 migliaia di euro (pari all'11,7 per cento sul fatturato) dell'analogo periodo 2000.

Il risultato operativo conseguito al 31/03/01 è stato di 1.472 migliaia di euro (pari al 7 per cento circa sul fatturato) rispetto alle 1.730 migliaia di euro (pari al 10,3 per cento sul fatturato) dello stesso periodo 2000.

Le sensibili riduzioni percentuali sono soprattutto da mettere in relazione con l'acquisizione, avvenuta a valle del primo trimestre 2000, della società americana Convergent Prima, il cui risultato di sostanziale pareggio operativo produce un effetto diluitivo sui margini del gruppo.

Il valore dell'EBIT calcolato senza la Convergent Prima registra comunque un certo rallentamento dovuto in parte a motivazioni transitorie e non strutturali e in parte conseguenza di una accresciuta pressione su prezzi e margini da collegarsi alla situazione economica generale.

### **RISULTATO ANTE IMPOSTE**

L'utile lordo è stato di 1.544 migliaia di euro (7,3 per cento sul fatturato) rispetto alle 1.482 migliaia di euro (8,9 per cento sul fatturato) dell'esercizio precedente con una crescita a valori assoluti del 4,2 per cento.

Il risultato di gruppo ante imposte risulta superiore di 72 migliaia di euro rispetto al risultato operativo per l'effetto complessivamente positivo della gestione finanziaria di periodo, grazie soprattutto all'andamento del cambio con il dollaro USA, particolarmente positivo al 31/03/2001, collegato all'incremento del nostro giro d'affari nell'area del dollaro.

## POSIZIONE FINANZIARIA NETTA

	31/03/01	31/12/00	31/03/00
Disponibilità liquide	5.218	4.421	5.404
Debiti a breve verso istituti di credito	(7.393)	(6.741)	(2.772)
Debiti a medio lungo termine verso banche e altri finanziatori – quota a breve	(3.486)	(2.970)	(360)
Debiti a medio lungo termine verso banche e altri finanziatori – quota a lungo	(8.513)	(9.135)	(9.221)
Esposizione verso il sistema creditizio	(14.174)	(14.425)	(6.949)

Nonostante l'accresciuto giro d'affari la posizione finanziaria netta è rimasta sostanzialmente invariata, in quanto nel periodo si sono ottenuti buoni risultati nella gestione del capitale circolante netto. Questo a sua volta registra, come stagionalmente accade nel primo trimestre di ogni anno, una certa riduzione dei crediti commerciali accompagnata da un aumento dei semilavorati a magazzino e da un conseguente incremento dei fornitori.

Al termine del periodo il rapporto mezzi propri/mezzi di terzi rimane superiore a 2.

per il Consiglio di Amministrazione  
L'Amministratore Delegato  
Ing. Gianfranco Carbonato

**GRUPPO PRIMA INDUSTRIE**

**PROSPETTO CONTABILE AL 31 MARZO 2001**

(importi espressi in migliaia di euro)

**STATO PATRIMONIALE**

	<b>31/03/2001</b>	<b>31/12/2000</b>	<b>31/03/2000</b>
	Non certificato	Certificato	Non certificato
<b>ATTIVO</b>			
<b>Immobilizzazioni</b>			
Immobilizzazioni immateriali	3.960	3.629	964
Immobilizzazioni materiali	5.230	5.157	2.387
Immobilizzazioni finanziarie	1.506	1.515	1.388
<b>Totale capitale immobilizzato</b>	<b>10.696</b>	<b>10.301</b>	<b>4.739</b>
<b>Attivo circolante</b>			
Rimanenze	28.224	21.197	15.896
Crediti	36.288	44.687	29.867
Altre attività diverse	6.806	878	4.051
Disponibilità liquide	5.218	4.421	5.404
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>76.536</b>	<b>71.183</b>	<b>55.218</b>
Ratei e risconti attivi	470	498	556
<b>Totale attivo</b>	<b>87.702</b>	<b>81.982</b>	<b>60.513</b>
<b>PASSIVO</b>			
<b>Patrimonio netto</b>			
Patrimonio netto gruppo	(*) 26.809	25.386	(*) 19.074
Capitale e riserve di terzi	(*) 3.021	2.918	(*) 1.150
<b>Totale patrimonio netto consolidato</b>	<b>29.830</b>	<b>28.304</b>	<b>20.224</b>
TFR	2.872	2.825	2.517
Fondi per rischi ed oneri	4.621	4.749	2.099
<b>Debiti</b>			
Indebitamento a medio-lungo termine	8.513	9.135	9.221
Istituti di credito a breve	7.393	6.741	2.772
Altri finanziatori a breve	3.486	2.970	360
Fornitori	24.519	20.977	18.366
Altri debiti	5.587	5.458	3.453
<b>Totale debiti</b>	<b>49.498</b>	<b>45.281</b>	<b>34.172</b>
Ratei e risconti passivi	881	823	1.501
<b>Totale passivo</b>	<b>87.702</b>	<b>81.982</b>	<b>60.513</b>

(\*) al lordo dell'effetto fiscale di periodo

**GRUPPO PRIMA INDUSTRIE****PROSPETTO CONTABILE AL 31 MARZO 2001**

(importi espressi in migliaia di euro)

**CONTO ECONOMICO**

	Al 31/03/2001	Al 31/03/2000
Ricavi vendite e prestazioni	21.106	16.721
Variazione rimanenze semilavorati e prodotti finiti	3.723	2.419
Incremento immobili per lavori interni	15	45
Altri ricavi e proventi	355	116
<b>TOTALE VALORE PRODUZIONE</b>	<b>25.199</b>	<b>19.301</b>
Acquisto materiali (netto var. giac.)	(13.376)	(10.460)
Acquisto servizi	(4.389)	(3.275)
Godimento beni terzi	(433)	(140)
Oneri diversi di gestione (netti)	76	(377)
<b>TOTALE COSTI PRODUZIONE</b>	<b>(18.122)</b>	<b>(14.252)</b>
<b>VALORE AGGIUNTO</b>	<b>7.077</b>	<b>5.049</b>
Personale	(5.156)	(3.087)
<b>MOL (EBITDA)</b>	<b>1.921</b>	<b>1.962</b>
Ammortamenti e svalutazioni	(449)	(232)
<b>RISULTATO OPERATIVO (EBIT)</b>	<b>1.472</b>	<b>1.730</b>
Proventi ed oneri finanziari netti	72	(248)
Rettifiche di valore attività finanziarie nette	-	-
Partite straordinarie nette	-	-
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>1.544</b>	<b>1.482</b>
<b>- di cui terzi</b>	<b>226</b>	<b>237</b>
<b>- di cui gruppo</b>	<b>1.318</b>	<b>1.245</b>

**PRIMA INDUSTRIE SPA**

**PROSPETTI CONTABILI AL 31 MARZO 2001**

**PRIMA INDUSTRIE SPA**

**PROSPETTO CONTABILE AL 31 MARZO 2001**

(importi espressi in migliaia di euro)

STATO PATRIMONIALE

	<b>31/03/2001</b>	<b>31/12/2000</b>	<b>31/03/2000</b>
	Non certificato	Certificato	Non certificato
<b>ATTIVO</b>			
<b>Immobilizzazioni</b>			
Immobilizzazioni immateriali	1.321	1.076	931
Immobilizzazioni materiali	1.211	1.105	591
Immobilizzazioni finanziarie	8.287	8.401	2.136
<b>Totale capitale immobilizzato</b>	<b>10.819</b>	<b>10.582</b>	<b>3.658</b>
<b>Attivo circolante</b>			
Rimanenze	13.768	9.719	11.924
Crediti	30.797	32.898	29.292
Altri crediti diversi	5.831	4.865	3.550
Disponibilità liquide	4.495	3.087	3.774
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>54.891</b>	<b>50.569</b>	<b>48.540</b>
Ratei e risconti attivi	439	675	545
<b>Totale attivo</b>	<b>66.149</b>	<b>61.826</b>	<b>52.743</b>
<b>PASSIVO</b>			
<b>Patrimonio netto</b>			
Patrimonio netto	(*) 24.807	23.759	(*) 17.399
TFR	2.082	2.071	1.822
Fondi per rischi ed oneri	3.138	3.385	2.800
<b>Debiti</b>			
Indebitamento a medio-lungo termine	6.813	7.026	9.221
Istituti di credito a breve	2.333	2.208	1.877
Altri finanziatori a breve	3.166	2.970	37
Fornitori	19.052	13.901	15.464
Altri debiti	4.151	5.715	2.832
<b>Totale debiti</b>	<b>35.515</b>	<b>31.820</b>	<b>29.431</b>
Ratei e risconti passivi	607	791	1.291
<b>Totale passivo</b>	<b>66.149</b>	<b>61.826</b>	<b>52.743</b>

(\*) al lordo dell'effetto fiscale di periodo



**PRIMA INDUSTRIE SPA****PROSPETTO CONTABILE AL 31 MARZO 2001**

(importi espressi in migliaia di euro)

**CONTO ECONOMICO**

	Al 31/03/2001	Al 31/03/2000
Ricavi vendite e prestazioni	12.965	13.885
Variazione rimanenze semilavorati e prodotti finiti	2.988	1.693
Incremento immobilizzi per lavori interni	-	24
Altri ricavi e proventi	371	132
<b>TOTALE VALORE PRODUZIONE</b>	<b>16.325</b>	<b>15.734</b>
Acquisto materiali (netto var. giac.)	(8.737)	(8.480)
Acquisto servizi	(3.531)	(2.873)
Godimento beni terzi	(284)	(152)
Oneri diversi di gestione (netti)	100	(506)
<b>TOTALE COSTI PRODUZIONE</b>	<b>(12.452)</b>	<b>(12.011)</b>
<b>VALORE AGGIUNTO</b>	<b>3.873</b>	<b>3.723</b>
Personale	(2.769)	(2.332)
<b>MOL (EBITDA)</b>	<b>1.104</b>	<b>1.391</b>
Ammortamenti e svalutazioni	(200)	(211)
<b>RISULTATO OPERATIVO (EBIT)</b>	<b>904</b>	<b>1.180</b>
Proventi ed oneri finanziari netti	249	(236)
Rettifiche di valore attività finanziarie nette	(105)	-
Partite straordinarie nette	-	-
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>1.048</b>	<b>944</b>